
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 

S c u o l a  s e c .  I  g r a d o  “ R .  M o n t e c u c c o l i ”  

Viale Marconi,  17- 41026 Pavullo nel  Frignano (MO) 
COD. MECCANOGRAFICO MIUR: MOMM10600D      COD. FISCALE 83000760369 - tel.0536/20344 – fax 0536/20131 

Email: momm10600d@istruzione.it  – posta certificata: momm10600d@pec.istruzione.it  - sitoweb: www.smpavullo.edu.it 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                        Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 

              All’Albo online di istituto 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta Di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di ARREDI previstI nel progetto 

“Realizzazione AULA MULTIMEDIALE per attivazione di percorsi MULTIDISCIPLINARI” -  

PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI #PNSD - AZIONE 

#7 - prot. n. 30562 del 27-11-2018 – Comunicazione n. 245 del 12/06/2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L.  15 marzo 1997, n.  59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni generali  sulla  

gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il   D.Lgs.   n.   165   del   30   marzo   2001, recante «Norme   generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 

2018, n. 129; 

 il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 26/02/2019; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

 

 

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000028 - 18/07/2019 - A
004 - U



2 

 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e,  dato atto,  

pertanto che  sul  MEPA si  può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTA la Legge  n.  208/2015  all'art.  1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le  istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle  

vigenti  disposizioni  normative  in  materia  di  contenimento  della spesa»; 

VERIFICATO che le Convenzioni Consip attive non sono adeguate, per prezzo  e per insieme di beni, 

fra loro necessariamente interconnessi per funzionare e volti alla realizzazione di un’aula 

multimediale; 

VERIFICATO che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 

Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP Prof.ssa Rossana POGGIOLI - Dirigente Scolastica non sussistono 

le condizioni ostative; 

DATO ATTO           della necessità di affidare la fornitura di arredi (tavoli e sedie) per un importo complessivo 

stimato in € 5.070,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  all’attuazione  del  progetto “Realizzazione 

AULA MULTIMEDIALE per attivazione di percorsi MULTIDISCIPLINARI” 

CONSIDERATA la necessita’ di prevedere come data improrogabile della consegna di tutta la fornitura  il 

15/09/2019, al fine di poter consentire l’utilizzo della nuova aula multimediale con l’avvio 

del nuovo anno scolastico; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente,  a  

seguito  di  apposita  indagine  di  mercato,    ammonta  ad  € 5.070,00 (IVA esclusa; 

 

RITENUTA l’opportunità di adottare come procedura di affidamento la Richiesta Di Offerta rivolta a 

tutti gli operatori economici abilitati sul Mercato della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che   l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di importo 

inferiore € 40.000,00: 

CONSIDERATO che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di sopravvenuta  

disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente ad oggetto forniture   comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000028 - 18/07/2019 - A
004 - U



3 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI gli schemi documentazione allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5.070,00 oltre iva di € 

1.115,40 per un totale di € 6.185,40 (iva compresa) trovano copertura nel Programma 

Annuale del corrente esercizio finanziario con finanziamento per € 20.000,00 

mediante contributo del Ministero dell’Istruzione nell’ambito del PNSD - #Azione 7 e 

per € 3.600,00 mediante parziale destinazione del gettito prevista dai contributi 

volontari delle famiglie a sostegno delle azioni finalizzate al miglioramento 

dell’offerta formativa; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA  
 

DI DISPORRE L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO per la fornitura di arredi e apparecchiature di 

seguito elencate mediante procedura negoziata da espletarsi sul MePA, utilizzando lo strumento telematico 

della RDO rivota a tutti gli operatori economici accreditati e specializzati nel settore, nel rispetto dei principi 

della massima trasparenza, non discriminazione e rotazione: 

 
 

Tavolo collaborativo 

 

n. 4 
Tavolo collaborativo a forma di fagiolo per gruppi fino a 6 persone 
Superficie in laminato di tipo compatto (HPL), disponibilità in diversi 
colori. Telaio in acciaio verniciato. Dimensioni (LxPxA): 
160/170x85/95x68/73h cm.  

 

 
Tavolo collaborativo 

 

 

n. 1 

Tavolo per il lavoro di gruppo, con piano a ferro di cavallo.  Superficie in 
laminato di tipo compatto, disponibile in diversi colori. Telaio in acciaio 
verniciato Per gruppi fino a 7 persone (es. 1 docente e 6 studenti). 
Dimensioni (LxPxA): 170/190x110/130x68/73h cm.  

 

SEDIA IMPILABILE  

 

 
 

 

n. 28 
 

Sedia impilabile in polipropilene adeguata per garantire una corretta
postura e fornire un buon comfort. Conforme alla norma BS EN 1729 
Parti 1 e 2 per dimensioni, resistenza e stabilità. Durevole, resistente alle 
macchie e riciclabile al 100%, disponibile in diversi colori.   
Dimensioni: Altezza seduta 420/440 mm Larghezza seduta 350/370 
mm Profondità seduta 390/410mm Altezza complessiva 760/780mm 
Larghezza complessiva 460/520mm Peso: 3,5/4,0 kg 

DI DEFINIRE quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016.  

Di RISERVARSI la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto e di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta valida, 

conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

DI QUANTIFICARE in euro 5.070,00 IVA ESCLUSA, l’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura 

e stabilire che qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

dovrà accettare di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.106 del D.Lgs. 50/2016. 

DI APPROVARE il disciplinare di gara (Allegato 1), il capitolato tecnico (Allegato2), la dichiarazione sostitutiva 

di autocertificazione (Allegato 3)  e  la Scheda tecnica dei prodotti da offrire (Allegato 4). 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Dirigente Scolastica assume il ruolo di Responsabile del 

Procedimento.  

La DIRIGENTE SCOLASTICA  

     (Rossana POGGIOLI) 

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli

istsc_m
om

m
10600d.A

O
O

m
om

m
10600d - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I D

IR
IG

E
N

Z
IA

LI - 0000028 - 18/07/2019 - A
004 - U


		2019-07-19T00:09:04+0200
	POGGIOLI ROSSANA




